
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1 D.LGS. 36/23 PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DI SPAZI FINALIZZATI ALLA  PREDISPOSIZIONE DI PUNTI RISTORO NEI 
SITI DI VILLA D’ESTE (LOTTO 1) E VILLA ADRIANA E SANTAUARIO DI ERCOLE 
VINCITORE (LOTTO 2) TUTTI SITI UNESCO APPARTENENTI ALL’ISTITUTO VILLA 
ADRIANA VILLA D’ESTE – VILLAE, NOMINA DEL RUP E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
 

  
IL DIRETTORE 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio”; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 
conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto 
dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione 
Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
VISTA la delibera n. 4 del 09/12/2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa 
d’Este, con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
VISTO il decreto n. 147 del 27.02.2023 della Direzione Generale Musei, che approva il bilancio di 
previsione 2023 dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este; 
CONSIDERATO 
- l’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este ha tra le principali finalità la diffusione della conoscenza 
del patrimonio culturale in ambito nazionale e internazionale  ed ha, pertanto, l’obiettivo di agevolare il 
visitatore nel suo percorso di visita ai cinque siti; 
- che pertanto si vuol procedere all’affidamento in concessione, ai sensi dell'articolo 117, lett. f del decreto 
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, dei servizi di ristorazione, bar/piccolo ristoro e caffetteria presso il sito 
monumentale di Villa d’Este (Lotto 1) e l’Area Archeologica di Villa Adriana (Lotto 2); 
DATO ATTO 
- che la Concessione del servizio di bar/caffetteria, nasce come supporto ai numerosi visitatori dell’Istituto 
Villa Adriana Villa d’Este per una sosta rilassante nel percorso di visita e mira alla realizzazione di locali di 

VA-VE|16/05/2024|DETERMINA 95



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

qualità in contesti unici a Tivoli, con una proposta variegata ed eterogenea che accontenti una ampia 
clientela internazionale e di tutte le età;  
RILEVATO CHE 
- l’importo dell’affidamento presunto, ai sensi dell’art. 14, comma 4 D.Lgs. 36/23 è quantificato in € 
779.521,485 così distinto: 

LOTTO 1 Villa d’Este: € 566.630,50 

LOTTO 2 l’Area Archeologica di Villa Adriana (Santuario di Ercole Vincitore): € 212.890,99 

DATTO ATTO 
- che è possibile procedere all’affidamento in oggetto mediante procedura aperta da aggiudicare per il 
tramite del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, giusta seguente ripartizione di punteggio: 
offerta tecnica max 80 punti; offerta economica max 20 punti;  
- che la durata dell’appalto è di anni cinque; 
- che la Dott.ssa Elena Achille può ritenere propria la veste giuridica di Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/23, perché in possesso dei requisiti di legge; 
VISTA la disponibilità in bilancio sul capitolo 1.1.3.190/1.03.02.13.002 (Pulizia e disinfestazione). 

DETERMINA 
- di ascrivere al presente atto la rilevanza giuridica di determina a contrarre quale adempimento 
propedeutico procedimentale all’avvio della procedura di affidamento; 
- che la dott.ssa Elena Achille è da ritenersi a tutti gli effetti Responsabile Unico del Procedimento della gara 
in oggetto e provvederà alla predisposizione di tutti gli atti necessari allo svolgimento di detta procedura di 
affidamento; 
 - di affidare l’appalto de quo tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, posta la 
seguente suddivisione: offerta tecnica 80 punti; offerta economica 20 punti; 
- che la Dott.ssa Elena Achille è da ritenersi, a tutti gli effetti, Responsabile Unico del Procedimento della 
gara in oggetto, per cui ha provveduto alla predisposizione degli atti della gara relativi alla presente 
procedura di affidamento, nelle specifiche componenti di riferimento; 
- di approvare il presente atto, nonché gli allegati atti di gara; 
- di rinviare agli atti di gara (quivi allegati) per le più analitiche specificazioni, nonché i parametri 
aggiudicatori; 
- di approvare il presente atto; 
- di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 85 co.5 del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023, ss.mm.ii., sul sito 
internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-edegli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi Il direttore dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este 
 
 

IL DIRETTORE 
      (dott. Andrea Bruciati) 

 
 


		2024-05-16T13:08:11+0000
	ANDREA BRUCIATI




